
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO MANUTENTIVA 

 

N. 261 

del 

  17 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lerda Arch. Katia 

 

OGGETTO:  

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnico Manutentiva n. 260 del 01/12/2023 è stato 

affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi 
dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, riguardante la progettazione dell’intersezione tra Via San Giovanni, Via Don 
Giacomo Peirone e Tratto stradale comunale ex SP5 allo Studio professionale “RS Studio Associato Ing. 
Raina e Sacco”, con sede in Corso Giolitti n. 4, 12022 Busca (CN), P.IVA e C.F. 02252390048; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 03/12/2024 questa Amministrazione comunale ha 
approvato il P.F.T.E. dell’ “Intersezione tra via San Giovanni, via Don Giacomo Peirone e tratto stradale 
comunale ex SP5”, redatto dallo Studio professionale RS Studio Associato Ing. Raina e Sacco e 
consegnato con nota prot. n. 10460 del 30/08/2024, prot. n. 10461 del 30/08/2024 e prot. n. 11256 del 
18/09/2024. 

 
CONSIDERATO CHE si rende ora necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, il Coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione e la Direzione Lavori/Contabilità e che, a tal fine, è stato individuato lo stesso “Studio 
professionale RS Studio Associato Ing. Raina e Sacco” con sede in Corso Giolitti n. 4, 12022 Busca (CN), P.IVA 
e C.F. 02252390048. 

 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni appaltanti 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico professionale; 

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

PRESO ATTO che è stata attivata sul portale MePA la Trattativa Diretta n. 4918512 e con nota prot. 14885 del 
06/12/2024 è stato richiesto allo “Studio professionale RS Studio Associato Ing. Raina e Sacco” di formulare 
un’offerta in ribasso rispetto all’ammontare del corrispettivo previsto ai sensi del D.M. 17/06/2016; 

CONSTATATO che alla scadenza della Trattativa Diretta, lo “Studio professionale RS Studio Associato Ing. 
Raina e Sacco” ha formulato una offerta in ribasso, sull’ammontare del corrispettivo previsto, per un valore 
netto di €. 20.736,67, al quale sono da aggiungere €. 829,47 per contributo INARCASSA al 4%, oltre a €. 
4.744,55 per IVA al 22%, per un importo complessivo di €. 26.310,69; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva con istanza protocollo n. 15213del 
13/12/2024 (validità 4 mesi) per lo “Studio professionale RS Studio Associato Ing. Raina e Sacco”, con esito 
favorevole; 



DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata 
dall’operatore economico, in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che il Responsabile del Procedimento, qualora accerti, in ogni momento e con qualunque 
mezzo di prova, l’assenza di uno o più d’uno dei requisiti richiesti dalla normativa e dai documenti a base di 
Trattativa Diretta, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere delle verifiche già 
effettuate, potrà procedere, in esercizio dei poteri di autotutela, alla revoca dell’aggiudicazione; 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento della prestazione di che trattasi è stato attribuito il seguente 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. B4D0A0D857 e Codice Unico Progetto (C.U.P) n. I61B23000350004; 
 

ACCERTATO che la suddetta spesa trova copertura sul corrente esercizio come segue: 

 
Importo (IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 

pagamento 

€ 26.310,69 01|06|2|202|01.3 6301 2024 € 26.310,69 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a formare parte integrante del presente atto; 

2) Di disporre, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023, l’affidamento 

diretto dell’incarico per la redazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, il 

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la Direzione Lavori/Contabilità., della rotatoria 

tra la ex S.P.5, via don Giacomo Peirone e via San Giovanni, allo “Studio professionale RS Studio 

Associato Ing. Raina e Sacco” con sede in Corso Giolitti n. 4, 12022 Busca (CN), P.IVA e C.F. 02252390048, 

per un importo di €. 20.736,67, al quale sono da aggiungere €. 829,47 per contributo INARCASSA al 4%, 

oltre a €. 4.744,55 per IVA al 22%, per un importo complessivo di €. 26.310,69; 

 

3) Di precisare – in merito al contratto che si intende stipulare – ai sensi dell'articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 

quanto segue: 

Oggetto del contratto 
Articolo 192 - comma 1, lettera b) - TUEL 

Progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e direzione lavori/contabilità della rotatoria tra la ex 

S.P.5, via don Giacomo Peirone e via San Giovanni 

Fine da perseguire 
Articolo 192 - comma 1, lettera a) - TUEL 

Migliorare le condizioni di sicurezza della circolazione stradale sulla 

viabilità comunale  

Forma del contratto 
Articolo 192 - comma 1, lettera b) - TUEL 

Scambio di lettere commerciali in cui il Responsabile del 

Procedimento disporrà l’ordinazione di beni e di servizi ai sensi 

dell’art. 18 – comma 1 – del Decreto 36/2023 

Clausole ritenute essenziali 
Articolo 192 - comma 1, lettera b) - TUEL 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 giorni dal 

ricevimento delle fatture, subordinatamente all’accertamento, da 

parte del direttore dell’esecuzione del servizio, della rispondenza 

della prestazione effettuata alle prescrizioni previste nei documenti 

contrattuali; 

L’appaltatore si impegna a svolgere l’incarico in oggetto entro le 



tempistiche previste da contratto stipulato con l’Ente aggiudicatore_ 

120 giorni; 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In 

particolare si impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato alla commessa 

pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i 

movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi e forniture connessi 

all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa affidataria si obbliga a 

effettuare i pagamenti esclusivamente tramite lo strumento del 

bonifico bancario o postale, salvo le eccezioni previste dallo stesso 

articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano 

effettuati con strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l’intero importo dovuto; 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 

della provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore / subcontraente) agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria; 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 

della legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 

del medesimo articolo 3; 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, 

da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Modalità di scelta del contraente 
Articolo 192 - comma 1, lettera c) - TUEL 

Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’articolo 50 – comma 1, lett b) – del Decreto Legislativo 

36/2023 

 

4) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato allegato 

n. 4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 

Creditore 

Importo 

(IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 
Importo 

pagamento 
CIG/CUP 

“Studio professionale RS 

Studio Associato Ing. Raina 

e Sacco” con sede in Corso 

Giolitti n. 4, 12022 Busca 

(CN), P.IVA e C.F. 

02252390048 

€ 26.310,69 01|06|2|202|01.3 6301 2024 € 26.310,69 
B4D0A0D857 

I61B23000350004 

       



5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il conseguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

6) di autorizzare i relativi pagamenti con attestazione dello scrivente responsabile ai sensi del vigente 

Regolamento di Contabilità, dando atto che potranno essere concessi acconti; 

 

7) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 

36/2023 è il professionista arch. Lerda Katia; 

 

8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

 

10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario. 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lerda Arch. Katia * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


